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전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,399,620,000

제2020학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 "1,415,572,000원"을 세입·세출 각각 "1,399,620,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,289,759 1,298,358 -8,599

1.지방교육자치단체이전수입 1,286,156 1,294,755 -8,599

1.교육비특별회계전입금수입 1,286,156 1,294,755 -8,599

1.교육비특별회계전입금 1,286,156 1,294,755 -8,599

1.학교운영비전입금 382,801 382,801 0 유치원기본운영비 : -10,408,000원 * 1교 = -10,408,000

초등학교기본운영비 : -42,763,000원 * 1교 = -42,763,000

초등학교기본운영비 : 42,763,000원 * 1교 = 42,763,000

유치원기본운영비 : 10,408,000원 * 1교 = 10,408,000

2.목적사업비전입금 601,165 595,371 5,794
유치원 정원외 시간제기간제교사 인건비 : 

-365,000원 * 1교 =
-365,000

유치원 시간제강사 인건비 : -864,000원 * 1교

 =
-864,000

학교운동부지도자 인건비 : -2,895,000원 * 1

교 =
-2,895,000

친환경우수농축산물 지원비 : -10,000원 * 1교

 =
-10,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-1,670,000원 * 1교 =
-1,670,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 1,572,000원 * 1교 =
1,572,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비

(퇴직금) : 2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

155,000원 * 1교 =
155,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)2021년 책꾸러미지원사업 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_4추)스포츠강사인건비인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

방과후행정실무사 인건비 인상분 : 120,000원 

* 1교 =
120,000

3.급식비지원금 110,734 134,321 -23,587 도시지역무료급식비 : -23,587,000원 * 1교 = -23,587,000

4.방과후학교활동비지원금 86,954 98,221 -11,267
(성립전_4추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후학교 자유수강권 : -12,267,000원 * 1교

 =
-12,267,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,737 20,737 0

6.현장체험학습비지원금 3,000 3,000 0

7.누리과정비지원금 80,765 60,304 20,461
(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

11,161,000원 * 1교 =
11,161,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 9,300,000원 * 1교 =
9,300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 3,603 3,603 0

1.기타공공이전수입 3,603 3,603 0

1.기타공공지원금 3,603 3,603 0

1.기타공공지원금 3,603 3,603 0

2.자체수입 86,032 93,385 -7,353

1.학부모부담수입 83,397 90,901 -7,504

1.수익자부담수입 83,397 90,901 -7,504

1.급식비 30,120 31,121 -1,001

1.급식비 23,192 22,734 458 교직원급식비 : 3,900원*39명*3일= 457,000

긴급돌봄급식비 : 1,000원*1회= 1,000

2.우유급식비 6,928 8,387 -1,459 우유급식비 : -377원*352명*11일= -1,459,000

2.방과후학교활동비 48,322 53,472 -5,150

1.방과후학교활동비 48,322 53,472 -5,150 방과후학교활동비 : -10,300원*250명*2월= -5,150,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,060 3,060 0

1.졸업앨범비 3,060 3,060 0

5.누리과정비 8 8 0

1.누리과정비 8 8 0

6.돌봄활동운영비 1,887 3,240 -1,353

1.돌봄활동운영비 1,887 3,240 -1,353 돌봄교실간식비 : -1,127.5원*100명*12월= -1,353,000

2.행정활동수입 2,635 2,484 151

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당사용료(기타단체) : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 131 131 0

1.자산매각대 131 131 0

1.자산매각대 131 131 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,404 2,353 51

1.이자수입 1,653 1,750 -97

1.이자수입 1,653 1,750 -97 예금이자 : -97,000원*1회= -97,000

2.기타행정활동수입 751 603 148

1.기타행정활동수입 751 603 148 기타행정활동수입 : 148,000원*1회= 148,000

3.기타수입 23,829 23,829 0

1.전년도이월금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

세입합계 1,399,620 1,415,572 -15,952
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,852 4,828 -976

1.교직원 복지 및 역량강화 3,852 4,828 -976

1.교직원연수 2,774 3,750 -976

1.[초]자율연수 2,774 3,750 -976

1.일반수용비 2,774 3,750 -976 교육경비 : -39,040원*25명= -976,000

2.교직원복지 1,078 1,078 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,078 1,078 0

1.맞춤형복지비 1,078 1,078 0

2.학생복지/교육격차 해소 368,207 398,959 -30,752

1.급식 관리 177,697 209,177 -31,480

1.학교급식운영 177,697 209,177 -31,480

1.[초]급식재료구입비 138,681 170,106 -31,425

1.급식용식재료비 138,681 170,106 -31,425 식품비 : -3,141,500원*10종= -31,415,000

친환경우수농축산물 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]우유급식비 6,928 8,387 -1,459

1.우유대금 6,928 8,387 -1,459 우유급식비 : -377원*352명*11일= -1,459,000

3.[초]급식운영비 20,614 18,588 2,026

1.일반수용비 12,086 9,881 2,205 급식 소모품구입비 : 112,650원*20종= 2,253,000

기구수선비 : -143,000원*1종= -143,000

각종수수료및교육비 : 47,500원*2종*1회= 95,000

2.연료비 3,916 4,182 -266 가스비 : -266,000원*1월= -266,000

3.기타공공요금 1,631 1,544 87 음식물쓰레기수수료 : 87,000원*1월= 87,000

4.비품구입비 2,981 2,981 0

4.[초]대체인건비 838 1,328 -490

1.기간제직원인건비 838 1,328 -490
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

-49,000원*10회=
-490,000

5.[초]식생활교육비(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식운영비(자체) 2,231 2,363 -132
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,439 1,439 0

2.운영수당 792 924 -132 급식도우미 : -33,000원*4명= -132,000

7.[초]학교급식기구 구입비 8,105 8,105 0

1.비품구입비 8,105 8,105 0

2.보건관리 41,923 41,195 728

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,066 27,162 904

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,177 3,177 0

1.학생복지비 3,177 3,177 0

3.[초]보건실운영 8,282 8,313 -31

1.일반수용비 2,122 2,122 0

2.교육운영비 1,477 1,477 0

3.학생복지비 4,683 4,714 -31 침구세탁비 : -10,400원*3종= -31,000

4.일반업무추진비 0 0 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]코로나19  대비 지원비 8,212 7,272 940

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,600 1,660 940
(성립전_4추)소독물품 구입 : 470,000원*2

회=
940,000

3.학생복지비 4,412 4,412 0

6.[국고][초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,687 5,687 0

2.기간제직원법정부담금 313 313 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비(자체)295 300 -5

1.기간제직원법정부담금 295 300 -5 법정부담금(자체) : -5,000원*1회= -5,000

2.학교환경위생관리 13,857 14,033 -176

1.[초]먹는물관리 3,977 4,153 -176

송정흔 2021년 02월 05일 12시 56분 58초 2 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,977 4,153 -176 수질검사료 : -12,600원*14대*1회= -176,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,833 8,833 0

2.전기요금 167 167 0

3.학생복지 148,587 148,587 0

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,362 4,593 -231

1.무기계약직원인건비 319 560 -241 연장근로수당 : -9,640원*25시간= -241,000

2.일반수용비 1,652 1,432 220 복지실 운영비 : 44,000원*5종= 220,000

3.여비 850 1,040 -190 관내외 출장비 : -20,000원*10회= -200,000

순회학교 출장비 : 10,000원*1회= 10,000

4.목적사업업무추진비 855 875 -20 협의회비 : -20,000원*1회= -20,000

5.비품구입비 686 686 0

2.[초]숨은그림찾기 3,468 3,450 18

1.운영수당 1,525 1,525 0

2.교육운영비 1,493 1,475 18 교육재료비 : 18,000원*1종= 18,000

3.학생복지비 450 450 0

3.[초]마음틔움교실 28,806 28,913 -107

1.운영수당 5,472 6,040 -568 마음살피기 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

축구교실 강사비 : 32,000원*1회= 32,000

인지미술치료 강사비 : -50,000원*11회= -550,000

2.교육운영비 11,610 11,610 0

3.학생복지비 11,724 11,263 461 긴급지원 운영비 : 71,100원*10종= 711,000

종합심리검사비 : -50,000원*5종= -250,000

4.[초]틔움교실 840 520 320

1.운영수당 320 0 320 목공 강사비 : 32,000원*10회= 320,000
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2.교육운영비 520 520 0

5.[초]공동체에서날개를펴다 5,024 5,024 0

1.운영수당 4,541 4,541 0

2.교육운영비 483 483 0

2.[국고]학생복지운영 106,087 106,087 0

1.[초]졸업앨범제작 3,195 3,195 0

1.교육운영비 3,195 3,195 0

2.[초]학생교과서구입 23,092 23,092 0

1.교육운영비 23,092 23,092 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 79,800 79,800 0

1.학생복지비 79,800 79,800 0

3.기본적 교육활동 192,205 181,589 10,616

1.교과 활동 166,021 155,398 10,623

1.교과활동지원 30,809 30,749 60

1.[초]학습준비물구입 12,150 12,150 0

1.학습준비물 12,150 12,150 0

2.[초]보결수업관리 600 500 100

1.운영수당 600 500 100 보결수당 : 10,000원*10시간= 100,000

3.[초]기초학력지도 1,999 1,999 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 1,423 1,423 0

4.[초]교과협의회운영 760 800 -40

1.일반수용비 99 100 -1
학년수업나눔의날운영물품 : -1,000원*1종

 =
-1,000

2.일반업무추진비 661 700 -39 학년수업나눔의날운영 : -13,000원*3명= -39,000

5.[초]전주다움교육과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 992 992 0

2.교육운영비 688 688 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0
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6.[초]민주시민교육 해봄학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0

2.목적사업업무추진비 108 108 0

3.도서구입비 600 600 0

7.[초]맞춤형학습지원운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 596 596 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

8.[초]사이버학습 전북e스쿨 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 660 660 0

9.[초]맞춤형학습지원 학급운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.과학교과활동 6,767 6,908 -141

1.[초]교과운영 4,449 4,508 -59

1.교육운영비 308 308 0

2.비품구입비 4,141 4,200 -59 과학교구확충 : -59,000원*1종 = -59,000

2.[초]학습준비물지원 2,318 2,400 -82

1.학습준비물 2,318 2,400 -82 실험실습재료비 : -41,000원*2종 = -82,000

3.[국고]체육교과활동 34,372 34,262 110

1.[초]교과운영 1,368 1,368 0

1.교직원복지비 269 269 0

2.교육운영비 1,099 1,099 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제직원인건비 27,604 27,472 132 (성립전_4추)급식비 : 10,000원*2월= 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직금 : 12,000원*1회= 12,000
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,780 2,792 -12 기관부담금 : -12,000원*1회= -12,000

3.[초]스포츠강사인건비(자체) 2,120 2,130 -10

1.기간제직원인건비 1,782 1,792 -10 연차수당(자체) : -10,000원*1회= -10,000

2.기간제직원법정부담금 338 338 0

4.외국어교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.특수교육교과활동 6,291 7,961 -1,670

1.[초]교과운영 2,345 2,345 0

1.일반수용비 189 189 0

2.교육운영비 2,156 2,156 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영3,946 5,616 -1,670

1.교육운영비 3,946 5,616 -1,670 방과후학교 : -83,500*4명*5회= -1,670,000

6.유치원교과활동 84,082 71,818 12,264

1.[초]교과운영 13,349 12,401 948

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,539 2,539 0

3.비품구입비 10,610 9,662 948 환경개선물품구입 : 948,000원*1대= 948,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[초]환경정리 1,867 1,867 0

1.일반수용비 1,867 1,867 0

3.[초]자율연수 1,063 1,063 0

1.일반수용비 1,063 1,063 0
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4.[초]보건안전관리 4,549 4,549 0

1.일반수용비 2,906 2,906 0

2.전기요금 4 4 0

3.학생복지비 1,639 1,639 0

5.[초]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,084 3,084 0

2.도서구입비 216 216 0

6.[초]보결수업관리 320 320 0

1.운영수당 320 320 0

7.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.[초]입학식 및 졸업식 908 908 0

1.교육운영비 908 908 0

10.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

11.[초]학부모회 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

12.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

13.[유]코로나19 대비 지원비 7,317 7,162 155

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,517 2,362 155
(성립전_4추)방역물품 구입 : 77,500원*2

종*1회=
155,000
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14.[유]유아학비(교육과정비) 44,109 32,948 11,161

1.교육운영비 38,943 27,782 11,161 (성립전_4추)생일파티비 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_4추)간식비 : 491,000원*1회= 491,000

(성립전_4추)운영비 : 106,440원*10종*10

회=
10,644,000

2.학생복지비 5,166 5,166 0

15.[유]다꿈사랑방학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

2.창의적 체험활동 26,184 26,191 -7

1.자율활동 18,393 18,400 -7

1.[초]학생회활동지원 12,993 13,000 -7

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 546 546 0

3.비품구입비 2,447 2,454 -7
학생회실 비품 구입(자체) : -7,000원*1종

=
-7,000

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학여행 3,000 3,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 4,080 4,080 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

4.진로활동 711 711 0

1.[초]자기이해활동 711 711 0

1.교육운영비 711 711 0

4.선택적 교육활동 435,315 442,583 -7,268

1.방과후학교 운영 356,967 362,414 -5,447

1.방과후학교운영 148,927 165,224 -16,297

1.[초]특기적성교육 106,967 124,384 -17,417

1.운영수당 82,836 91,710 -8,874 강사료 : -81,250원*20명*2월= -3,250,000

방과후자유수강권 강사료 : -281,200원*10

명*2월=
-5,624,000

2.교육운영비 24,131 32,674 -8,543 교재및재료 : -47,500*20종*2월= -1,900,000

방과후자유수강권 재료비 : -29,965원*10

종*10부서*2월=
-5,993,000

방과후자유수강권 EBS 수강료 : -25,000원

*26명=
-650,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,412 13,292 120

1.무기계약직원인건비 11,851 11,731 120 인건비 : 120,000원*1명= 120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,061 1,061 0

3.[초]방과후학교운영비 20,503 20,400 103

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 114 0 114 방과후강사 보전금 : 57,000원*2회= 114,000

3.전기요금 15,000 15,000 0

4.교육운영비 3,489 3,500 -11 교육용품 구입 : -11,000원*1회= -11,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]강사비보전금 2,245 2,348 -103

1.운영수당 2,245 2,348 -103
휴업중프로그램강사비보전금 : -103,000원

*1회=
-103,000

5.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비5,800 4,800 1,000
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1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)방역물품 구입 : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 56,782 56,563 219

1.[초]돌봄교실운영 19,534 20,887 -1,353

1.교육운영비 19,534 20,887 -1,353 위탁용역비 : -558,500원*2월= -1,117,000

위탁용역비(수익자 간식비) : -1,300원

*1,041회=
-1,353,000

활동재료비 : 79,700원*10종*2학급= 1,594,000

프로그램재료비 : -119,250원*2종*2학급= -477,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,676 35,676 0

1.무기계약직원인건비 30,933 30,867 66 돌봄전담사 급식비 : 10,000원*2명*2월= 40,000

돌봄전담사 명절휴가보전금 : 100,000원*2

명=
200,000

돌봄전담사 연차수당 : -334,000원*1회= -334,000

돌봄점담사 퇴직금 : 160,000원*1명 = 160,000

2.운영수당 1,166 1,166 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,577 2,643 -66 돌봄전담사 법정부담금 : -33,000원*2명= -66,000

3.[초]긴급돌봄운영 1,572 0 1,572

1.무기계약직원인건비 1,572 0 1,572
(성립전_4추)연장근로수당(방과후행정실무

사) : 1,572,000원*1명=
1,572,000

3.유치원방과후학교운영 151,258 140,627 10,631

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,507 9,507 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 9,507 9,507 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비102,163 100,832 1,331

1.기간제교원인건비 101,263 99,932 1,331
시간제기간제교원인건비 : 2,195,000원*1

회=
2,195,000

시간제강사 인건비 : -24,000원*4시간*9일

 =
-864,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.[유]유아학비(방과후과정비) 36,778 27,478 9,300

1.운영수당 10,440 8,640 1,800
(성립전_4추)방과후과정 특성화 강사료 : 

30,000원*4반*3과목*5회=
1,800,000
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2.교육운영비 26,338 18,838 7,500 (성립전_4추)간식비 : 1,500원*62명*30일= 2,790,000

(성립전_4추)운영비 : 190,400원*5종*2회= 1,904,000

(성립전_4추)재료비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_4추)앨범비 : 18,000원*62명*1회= 1,116,000

(성립전_4추)방학중 중식비 : 6,000원*3일

*55명=
990,000

4.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0

2.독서활동 13,763 11,932 1,831

1.독서활동운영 13,763 11,932 1,831

1.[초]도서구입 4,999 4,999 0

1.도서구입비 4,999 4,999 0

2.[초]도서관운영 5,024 5,033 -9

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 5,024 5,033 -9 도서관책장 구입 : -9,000원*1종= -9,000

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사활동비1,900 1,900 0

1.운영수당 1,843 1,843 0

2.목적사업업무추진비 57 57 0

4.[초]책꾸러미지원 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840 (성립전_4추)책꾸러미 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

3.교기육성 64,585 68,237 -3,652

1.교기운영 64,585 68,237 -3,652

1.[초]태권도부운영 29,000 29,000 0

1.교육운영비 14,735 14,000 735
육성종목 훈련비 교통비지원(목적) : 

25,600원*20명=
512,000

훈련비 및 출전비(목적) : 11,150원*20명= 223,000

2.비품구입비 14,265 15,000 -735 훈련용품(목적) : -735,000원*1종= -735,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 35,585 39,237 -3,652

1.기간제직원인건비 30,990 34,143 -3,153 시간외수당(자체) : -10,370원*73시간= -757,000

인건비 : 118,000원*1회= 118,000
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연차수당 : -91,000원*1회= -91,000

퇴직금 : -2,423,000원*1회= -2,423,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 4,095 4,594 -499 법정부담금 : -499,000원*1회= -499,000

5.교육활동 지원 106,854 106,130 724

1.교무업무 운영 10,830 9,786 1,044

1.교무학사운영 10,830 9,786 1,044

1.[초]교무학사운영 1,171 300 871

1.일반수용비 900 0 900 알림장사용료 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 271 300 -29 교육계획서제작 : 20,250원*4부= 81,000

상장용지구입 : -25,000원*4권= -100,000

이지에듀구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,237 4,064 173

1.교육운영비 3,889 3,764 125
행사용품구입(입학식) : 30,000원*10종*1

회=
300,000

행사용품구입(졸업식) : -43,750원*4종*1

회=
-175,000

2.일반업무추진비 348 300 48 다과등구입(졸업식) : 48,000원*1종= 48,000

4.[초]환경정리 2,822 2,822 0

1.일반수용비 2,822 2,822 0

2.생활지도운영 15,642 15,774 -132

1.학생생활상담지도 3,792 3,924 -132

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]녹색어머니회 792 924 -132

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 792 924 -132 스쿨존안전지킴이 : -33,000원*4명= -132,000
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3.여비 0 0 0

3.[초]옐로카펫 설치 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생안전교육 11,850 11,850 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수상안전교육 11,850 11,850 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 11,850 11,850 0

3.연구학교 운영 39,520 39,520 0

1.연구학교운영 39,520 39,520 0

1.[초]원도심학교 활성화 35,520 35,520 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 18,000 17,980 20 지역사회연계-체험비 : 20,000원*13명= 260,000

예술활동-재료비 : -20,000원*12종= -240,000

4.학생복지비 3,381 3,400 -19 동아리운영-학생 재료비 : -19,000원*1종= -19,000

5.목적사업업무추진비 1,599 1,600 -1 전문성신장-워크샵 경비 : -1,000원*1회= -1,000

6.도서구입비 3,400 3,400 0

2.[초]원도심학교 재구조화 사업 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 40,862 41,050 -188

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 40,862 41,050 -188
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1.[초]학교정보화지원 31,162 31,350 -188

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,031 7,031 0

3.비품구입비 23,131 23,319 -188 모니터 구입 : -188,000원*1대= -188,000

2.[국고][초]학교무선환경구축 9,700 9,700 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

6.학교 일반운영 293,187 281,483 11,704

1.학교기관 운영 83,760 85,569 -1,809

1.부서기본운영 49,577 50,438 -861

1.[초]교장실운영 9,660 10,260 -600

1.여비 1,800 2,000 -200 관내외출장여비 : -40,000원*5회= -200,000

2.일반업무추진비 4,500 4,900 -400 접대용다과 : 20,000원*10종*2회= 400,000

교직원간담회 : -20,000원*40명*1회= -800,000

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 14,239 17,872 -3,633

1.기간제직원인건비 100 400 -300
교육공무직 시간외수당 : -10,000원*3명

*10회=
-300,000

2.일반수용비 5,639 5,613 26 사무용품구입 : 23,200원*10종*1회 = 232,000

업무용도서등 : -100,000원*1권= -100,000

기타일반수용비 : 14,000원*1회= 14,000

특근매식비 : -8,000원*15회= -120,000

3.기타공공요금 1,434 745 689 재정보증보험료 : -13,750원*6명= -82,000

전기정기검사 수수료 : 771,000원*1회= 771,000

4.여비 1,750 2,100 -350 관내외출장여비 : -35,000원*5명*2회= -350,000

5.교직원복지비 300 600 -300
피복비(시설관리원,청소원) : -150,000원

*2명*1회=
-300,000

6.일반업무추진비 640 800 -160 접대용다과 : -20,000원*4종*2회= -160,000

7.목적사업업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 4,226 7,464 -3,238 환경개선물품 : 1,113,000원*2종= 2,226,000

등사기 구입 : -5,464,000원*1대= -5,464,000
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3.[초]교무부운영 25,678 22,306 3,372

1.일반수용비 7,622 7,658 -36 사무용품구입 : -2,000원*1종= -2,000

운영소모품구입 : -34,000원*1종= -34,000

2.여비 4,800 6,900 -2,100 관내외출장여비 : -35,000원*30명*2회= -2,100,000

3.비품구입비 13,256 7,748 5,508 환경개선물품 : 275,400원*20개*1회= 5,508,000

2.병설유치원기본운영 34,183 35,131 -948

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금13,296 13,296 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 5,987 5,987 0

3.기타공공요금 1,309 1,309 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,533 5,481 -948

1.일반수용비 4,533 5,481 -948 시설소모품구입비 : -16,700원*20종= -334,000

소규모수선비 : -614,000원*1회= -614,000

3.[초]유치원운영 4,354 4,354 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

2.여비 1,470 1,470 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 900 900 0

4.[초]3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.시설 장비 유지 204,964 191,451 13,513

1.학교시설장비유지 204,964 191,451 13,513

1.[초]공공요금및제세공과금 42,072 33,978 8,094

1.전기요금 19,122 10,946 8,176 전기요금 : 4,088,000원*2월= 8,176,000

2.상하수도료 8,303 8,549 -246 상하수도요금 : -246,000원*1월= -246,000

3.기타공공요금 14,647 14,483 164 전화요금 : 480,000원*1월= 480,000

우편요금 : -26,000원*12회= -312,000

인터넷통신비 : -4,000원*1회= -4,000
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2.[초]연료비 526 1,000 -474

1.연료비 526 1,000 -474 유류비 : -1,100원*431리터= -474,000

3.[초]시설관리용역 11,718 11,718 0

1.일반수용비 11,718 11,718 0

4.[초]시설일반관리 66,751 61,560 5,191

1.기간제직원인건비 24,404 22,551 1,853 기본급(자체) : -1,367,000원*1월= -1,367,000

(성립전_4추)기본급 : 1,767,000원*1회= 1,767,000

기본급 : -400,000원*1회= -400,000

급식비 : 10,000원*2월= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,733,000원*1명= 1,733,000

2.일반수용비 39,525 37,025 2,500 시설소모품구입비 : 62,500원*20종*2회= 2,500,000

3.운영수당 426 426 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 1,538 1,058 480
(성립전_4추)보험기관부담금 : 791,000원

*1명=
791,000

보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

보험기관부담금(자체) : -291,000원*1회= -291,000

6.비품구입비 358 0 358 시설관련물품구입 : 358,000원*1종= 358,000

5.[초]화장실관리 23,407 22,941 466

1.기간제직원인건비 19,589 19,358 231 청소원인건비(목적) : 231,000원*1회= 231,000

2.일반수용비 2,574 2,283 291 화장실소모품구입 : 145,500원*2종 = 291,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 744 800 -56 청소원법정부담금(자체) : -56,000원*1회= -56,000

6.[초]체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.[초]당직관리 39,607 39,371 236

1.기간제직원인건비 36,141 35,901 240
경비원인건비(급식비) : 10,000원*2명*2회

=
40,000

경비원인건비(명절휴가비) : 100,000원*2

명=
200,000
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2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,466 1,470 -4 경비원 법정부담금 : -4,000원*1회= -4,000

8.[초]수목관리 1,363 1,363 0

1.일반수용비 1,363 1,363 0

9.[초]시설사업비 19,520 19,520 0

1.일반수용비 19,520 19,520 0

3.학교운영 협력 4,463 4,463 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,163 3,163 0

1.[초]학부모회운영 1,513 1,513 0

1.일반수용비 1,513 1,513 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

세출합계 1,399,620 1,415,572 -15,952
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